ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP7

V/v chủ động triển khai công

tác phòng, chống dịch

Nam Định, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định.

Thời gian qua, các đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tích cực triển khai thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và

các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Theo cập nhật từ Bộ Y tế, Tổ chức Y tế thế giới

đã đánh giá COVID-19 không còn là tình trạng y tế công cộng khẩn cấp gây quan

ngại toàn cầu nhưng không có nghĩa COVID-19 không còn là mối đe dọa hay

COVID-19 ít nguy hiểm hơn, đặc biệt là sự xuất hiện của biến thể phụ EG.5 của

chủng Omicron hiện đang lây lan ở nhiều quốc gia và có thể tạo ra làn sóng lây

nhiễm mới.

Để tiếp tục chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, các

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trong thời gian tới và thực hiện chỉ đạo của

Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực

hiện nghiêm Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương

trình phòng, chống dịch COVID-19, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, các bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng,

chống dịch, hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng, chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác như Sốt xuất huyết, Tay chân miệng… không để

dịch bùng phát, hạn chế xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch.

2. Sở Y tế

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn; đẩy mạnh

giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm;

triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19; chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể

xảy ra của dịch bệnh.

2

- Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp chặt chẽ với các Viện Vệ sinh Dịch tễ và

các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế để lấy mẫu, giải trình tự gen phát hiện sớm và

kịp thời báo cáo khi phát hiện các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Xây dựng các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm

việc kiểm soát nhiễm khuẩn và triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng

cao năng lực chẩn đoán, điều trị; đảm bảo thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa

chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với ngành y tế chỉ đạo

các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường triển khai các hoạt động tuyên

truyền, phòng, chống dịch, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân

hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và

các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo ngành y tế và các lực lượng tiếp tục triển khai mạnh mẽ các hoạt

động kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trên

địa bàn; đảm bảo hoạt động quản lý, cách ly, điều trị người bệnh, người có nguy

cơ, yếu tố nguy cơ, xử lý nguồn bệnh ngay từ cộng đồng; chỉ đạo tổ chức tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh đạt kết quả cao.

- Bố trí kinh phí đảm bảo phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các đ/c PCT UBND tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Đoài

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2023-08-16T10:35:28+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T15:59:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Lê Đoài<tranledoai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:24:33+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:24:43+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:25:09+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!